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دریچه تاریکی را روی خود باز نکنید

مراقب چشم تان باشید

پسر بازیگوش و پردردسری بود. از دو 
سال پیش که به این محله آمدند، 
هر روز داستان تازه ای به پا می کرد و 
شرارتش، دامن یکی را می گرفت. گاهی 
با موتورسیکلت عمویش، در محله جولان 
می داد و خط و نشان می کشید. بیشتر 
اوقات هم یک تیروکمان در دست داشت 
و با سنگ ریزه های کوچک، پسربچه ها یا 
گنجشک ها را هدف قرار می داد. این نمای 
کلی و بیرونی از این پسر پرماجرا بود اما 
بار آخری، انگار تاوان همه اشتباهاتش 
را یکجا پس داد؛ در همان حادثه تلخی 
که به کور شدن پسر همسایه ختم شد.
خون از گوشه چشم »حمید« جاری 
بود و مادرش مضطرب و آشفته، پسرش 
را در آغوش گرفته و دلداری می داد. 
تاب ناله های او را نداشت. به کمک 
همسایه ها، بچه را به بیمارستان رساندند. 
به خاطر شدت جراحات وارده بلافاصله به 
اتاق عمل منتقل شد اما پس از ساعاتی 
پزشکان تشخیص دادند که مداوای چشم 
امکان پذیر نیست و باید به طور کامل 

تخلیه شود.
تاریکی از در و دیوار می بارد به روزهای 
شاد و روشن پسر 12 ساله ای که رؤیاهای 
بزرگی داشت و حالا ترک تحصیل کرده و 

از روشنایی می گریزد...
دوم  کلاس  دانش آموز  هم  »پریناز« 
دبستان بود و تنها 8 سال داشت که آن 
حادثه شوم اتفاق افتاد. سرش را نزدیک 
دفترش گرفته بود و تندتند تمرین هایش 
را می نوشت که ناگهان ضربه ای به سرش 

خورد و دنیایش سیاه و تیره شد. هرچند 
همکلاسی اش حتی نفهمید که چطور با 
او برخورد کرده است اما مداد سیاهی 
که در دستش  بود، به روزهای رنگی 
او رنگ تیرگی کشید و برای تمام عمر، 
چشم چپش را از دست داد. حالا پس از 
این همه سال و هزینه زیاد، در چشم او 
پروتز کار گذاشته اند تا زیبایی صورتش 
خدشه دار نشود؛ چشمی که هست اما 

. نیست
این تصور که فکر کنید فقط تصادف 
می تواند منجر به ضربه به سر شود، کاملاً 
اشتباه است. گاهی افراد با شوخی های 
ساده سبب ضربه به سر شخص دیگری 
می شوند و منظور خاصی ندارند اما همین 
حرکات ساده، سبب بروز ترومای چشمی 
می شود. ساده ترین آسیبی که به دنبال 
وارد شدن ضربه به چشم ایجاد می شود، 
معمولاً به صورت خونریزی سطحی است 
که به آن خونریزی زیر ملتهمه گفته 
می شود. این آسیب احتیاج به درمان 
خاصی ندارد. اما ضربه های متوسط 
ممکن است موجب پارگی قرنیه شود. 
ضربه های شدیدتر نیز می تواند موجب 
خونریزی داخلی زجاجیه و پارگی شبکیه و 
ایجاد ضایعاتی شود که دید افراد را به طور 

دائمی تهدید کند.
»حامد« هم تجربه غمگینی از ندیدن با دو 
چشم باز دارد. او ورزشکار بود و به خاطر 
ضربه به سر و صورتش، دچار افت بینایی 
تا 50 درصد شد. اما حالا تمام بینایی او 
از بین رفته و همه زندگی و هدف هایش 

تحت تأثیر این اتفاق قرار گرفته است.
زمانی که ضربه مستقیم یا غیرمستقیم 
به سر زده می شود، عصب بینایی درگیر 
شده و صدمه می بیند و این موضوع 
سبب کاهش بینایی می شود و در برخی 
موارد شخص بینایی خود را به کل از دست 
می دهد. در این شرایط، درمانی نیز وجود 

نخواهد داشت.
تجربه سوارکاری برای »سامان« هم گران 

تأثیر قرار گرفته اند به طوری که باعث 
خونریزی قابل توجه و جدا شدن شبکیه 
شده است و بازیابی بینایی از دست رفته 

امکان پذیر نیست.
او در پی قند خون بالا، دچار نابینایی 

. . . شد
دکتر حمید درفشی متخصص بیماری های 
که  می گوید  بیماران  این  از  چشم 
ثر  ا بر  و  شند  با بینا  نستند  ا می تو
سهل انگاری و بی توجهی، بینایی خود را از 
دست داده اند. او موارد زیادی را می شمرد 
و توصیه های پزشکی در مورد حفظ این 
عضو مهم دارد. این چشم پزشک تأکید 
می کند مدیریت و کنترل دیابت بسیار 
مهم است و در مراحل اولیه می تواند به 
جلوگیری از ایجاد مشکلات بینایی کمک 
کند. در مراحل پیشرفته تر، زمانی که 

بینایی تحت تأثیر قرار گرفته یا در معرض 
خطر است، هم می تواند به جلوگیری از 

بدتر شدن وضعیت کمک کند. 
فوق تخصص قرنیه توصیه می کند: در 
برخی از ورزش ها به طور معمول از وسایل 
محافظ چشم استفاده می شود اما در 
ورزش هایی همچون فوتبال و بسکتبال 
عینک محافظ رایج نبوده و مورد استفاده 
از  قرار نمی گیرد. در ورزش هایی که 
توپ های کوچک یا وسایل تیز استفاده 
می شود، حتماً باید از عینک محافظ 
استفاده کرد. در ورزش اسکی روی آب 
هم مانند اسکی روی برف، استفاده از 
عینک محافظ در برابر اشعه ماوراء بنفش 
ضروری است. عینک های محافظ چشمی 
از جنس پلی کربنات هستند که نوعی 
پلاستیک نشکن است. یک نکته را 

همیشه به خاطر بسپارید، گاهی ضربه 
وارد شده به چشم به ظاهر هیچ صدمه ای 
ایجاد نکرده، اما ممکن است بعدها 
عوارض و اثرات خود را نشان دهد. پس 
لازم است هنگام بروز ضربات شدید به 
چشم یا به سر، توسط چشم پزشک 

معاینه شوید. 
یک موضوع مهم این است که معمولاً 
اقدامات درمانی در زمینه چشم ها کمک 
می کند تا شخص بتواند از نظر سلامت 
در امان باشد. شما باید در سریع ترین 
زمان ممکن خود را به پزشک برسانید و 
موقعیت آسیب خود را مشخص کنید. 
هرچه تعلل کنید، مشکلات تان جدی تر 
ایجاد  زیادی  دردسرهای  و  می شود 
می شود. برای سلامتی خودتان ارزش 

قائل باشید.

تمام شد. آنقدر که وقتی روی زمین پرتاب 
شد، فکر نمی کرد برای آخرین بار است 
که پرتوهای پرنور آفتاب را دیده و حالا 
سه سال است که خاطره خورشید در 
ذهنش رنگ می بازد و محو می شود. مرد 
ورزشکار که شیفته اسب سواری بود و آن را 
بهترین تفریح یا ورزش می دانست، بر اثر 
بی احتیاطی دچار سانحه شد. پزشکان 
به علت شکستگی کاسه چشم او را تحت 
درمان قرار دادند اما او به همین سادگی 

بینایی اش را از دست داد.
در آسیب های ورزشی معمولاً احتمال 
ضربه به سر، اطراف چشم، کاسه چشم 
و کوبیدگی نسوج داخل چشم وجود 
دارد. شکستگی کاسه چشم از مهم ترین 
مشکلاتی است که از ضربه به سر ناشی 
می شود؛ به طوری که شخص دید عادی 
خود را از دست می دهد و دچار دوبینی 
می شود. اما میزان جراحت در این زمینه 
بسیار متفاوت است. در صورتی که به 
سر و کاسه چشم ضربه بخورد، احتمال 
خونریزی داخل چشم بسیار زیاد است و 
شخص بینایی خود را از دست می دهد و 
احتمال اینکه عصب چشم از دست برود، 

وجود دارد.
»افسانه« دختر ۱۲ ساله ای است که ۸ ماه 
قبل، گلوله تفنگ بادی به چشم راستش 
برخورد کرد و دچار کاهش دید تا حد 
شمارش انگشتان از فاصله یک متری 
شد؛ هرچند در معاینه ظاهری پزشک 
متخصص، همه چیز طبیعی و سالم 
به نظر می رسد اما سی تی اسکن، قطع 
عصب بینایی را به وسیله گلوله تفنگ 

بادی نشان می دهد.
او قادر به دیدن نیست...

این زن میانسال هم با چشمانی گیرا 
دچار عوارض چشمی دیابت و تأثیر آن بر 
بینایی اش شده است. »تهمینه« در اثر 
افزایش سطح قند خون، شبکیه چشمش 
آسیب دید و به مرحله ای رسیده که 
بینایی را تهدید کند. هر دو چشم تحت 

در صورتی که به سر و کاسه چشم ضربه بخورد، احتمال خونریزی داخل چشم بسیار زیاد است و شخص بینایی خود 
را از دست می دهد و احتمال اینکه عصب چشم از دست برود، وجود دارد.
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۱۱ - توهین - شیخ نشین  امارات - عدسی
۱۲ - شیوه رفتار - روکار ساختمان - ماهی فروش

۱3 - عادت - ایجاد یک طرح یا نمایه - خلاف 
»امر« - کلمه ربط

۱4 - پف کردگی - آلیاژ آهن - جشن دهم فروردین
۱5 - پادشاه صفوی - مدد

 عمود ی:   
۱ - دهم محرم - ویژگی فیلم و سریالی که در آن 
همه چیز به بهترین صورت برای شخصیت های 

اصلی به اتمام می رسد
۲ - شادابی - همانا - پشت سر

غ فرنگی - جوانی - سرزمین - بزرگ 3 - تخم مر
4 - موش خرما - غذای مریض - وابسته و مربوط

5 - پست - فیلم جواد عزتی - از مصالح ساختمانی
6 - حنا - پایه - ویران کننده

7 - راندن بی ادبانه - لباس - جد و جهد - رنگ موی گیاهی
۸ - بازیگر درجه یک تئاتر، سینما و تلویزیون ایران 

که متأسفانه ۱4 مهر دار فانی را وداع گفت
9 - خیال - حکمران ولایت - نیمسال - دشمن آتش!

۱0 - بن درخت - جدا کننده خوب و بد - برای کسی 
می گیرند تا از او پشتیبانی کنند

۱۱ - آواز زیر لب - وارسته - یار هوی!
۱۲ - اسم دخترانه - روز - این هم نامی پسرانه!

۱3 - خوش منش - جمیل - بندری در استان 
بوشهر - بگوی شاعر

۱4 - الفت - سربار و مفت خور - ناگزیر
۱5 - اثر شیخ بهایی - حیوانی از تیره گاوان

   افقی:
 ۱ - بیماری مرگبار قاره آفریقا - برنده 

جایزه نوبل اقتصاد سال ۲0۲۱
۲ - معبدی در »مالزی« - سرد نیست - نیرو

3 - از اعیاد ویتنامی ها - به پای درخت می ریزند - 
طرد کردن - اندازه

4 - واهمه - نوعی واگن - امر به آموختن
5 - گروه مردم چادرنشین - بیماری کبدی - یاقوت
6 - ایستگاه قطار - دیرینگی و سابقه - زمین خراب

7 - میوه ای شبیه پرتقال - گرسنگی انتخابی - ستاره 
»اینتر میامی«

۸ - دید چشم - شاخه ای در علم زیست شناسی 
- یک و یک

9 - ربع سال - خوشگل - درد و مرض
۱0 - سرها و اصول - سمت، سو - پدر زال

۱۱ - کمک پرستار - پستی - درجه گرما و سرما
۱۲ - کبوتر اهلی - استوار - عشوه گر

۱3 - جست و خیز - برابر - لباس - نفس آدم چاق
۱4 - بخشی از پا - دوش انداز - شیمیدان آلمانی

۱5 - مقر فرماندهی حسن صباح - پرنده صلح

 عمود ی:   
۱ - شادمانی - اثر »هرمان هسه«

۲ - مولد انرژی - وصیت و سفارش - از سیستم های 
پخش تلویزیونی

3 - پوستین - مقتدی، نمونه - یک مجموعه  
انیمیشنی سرگرم کننده - نه عامی

4 - تجملی - دریغ - افسانه سرا

5 - بازگشت صدا - آنچه بر اثر پر شدن ظرفی 
بیرون بریزد - جوجه تیغی

6 - قطعه اضافی ماشین ها - کنداب - تغییر 
داده شده

7 - عدد دونده - تفاوت - مایه دردسر - مطیع
۸ - شهر بزرگ »برزیل«

9 - دومین ستاره درخشان در آسمان شمالی - 
سیاره آشنا - آوای بم - گربه انگلیسی

۱0 - حنا - راه رفتن کودکانه - یک نوع از بالش
۱۱ - هر لحظه چیزی خواهد - فرمانروایی - اضافه بار

۱۲ - بزرگراهی در تهران - بیهوشی - خواهان
۱3 - حرص - آنفلوانزا - بازگشتن - رایحه

۱4 - فیلم »هیچکاک« - مارکی بر خودرو - پارچه 
پشمی پرزدار

۱5 - فیلم »تام هالند« - به روزرسانی محتواها
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 ارقام ۱ تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

تسنیم


